
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di aprile alle ore 15:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vuice Segretario Comunale Dott. Comparetto Piera Letizia

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.40 DEL28/04/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E
PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI
PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE DI CUI
ALL'ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE - ACCORDI DI
PROGRAMMA 2022-2024 – ANNUALITA' 2023 – ALLEGATO A) AL
D.D.G. 576/2025 - ADESIONE PARTENARIATO PER
COLLABORAZIONE GRATUITA PER PRESENTAZIONE DEL
PROGETTO “GIOVANI PIU'” DELLA ASSOCIAZIONE “COSA NON TI
E' CHIARO ODV”.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto AVVISO PUBBLICO PER IL
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI INTERESSE
GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE - ACCORDI DI
PROGRAMMA 2022-2024 – ANNUALITA' 2023 – ALLEGATO A) AL D.D.G. 576/2025 -
ADESIONE PARTENARIATO PER COLLABORAZIONE GRATUITA PER PRESENTAZIONE DEL
PROGETTO “GIOVANI PIU'” DELLA ASSOCIAZIONE “COSA NON TI E' CHIARO ODV”.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 51 DEL 28/04/2025

Il Responsabile EQ del Settore I

Amministrativo - Servizi alla Persona

su indirizzo dell’Amministrazione Comunale,

sottopone alla Giunta Comunale

la seguente poposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Premesso che:

• con D.D.G. n.576 del 11 marzo 2025 – Servizio 5 dell'Assessorato Regionale della Famiglia
delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali - è stato approvato l'Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di
rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione
sociale e Fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di interesse generale di cui
all'art. 5 del Codice del Terzo Settore - Accordi di Programma 2022-2024 – annualita' 2023.

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E
PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI
PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE PER
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE DI CUI
ALL'ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE - ACCORDI DI
PROGRAMMA 2022-2024 – ANNUALITA' 2023 – ALLEGATO A) AL
D.D.G. 576/2025 - ADESIONE PARTENARIATO PER
COLLABORAZIONE GRATUITA PER PRESENTAZIONE DEL
PROGETTO “GIOVANI PIU'” DELLA ASSOCIAZIONE “COSA NON TI
E' CHIARO ODV”.



• in base a detto avviso i progetti, della dutata non inferiore a mesi 6 e non superiore ad un anno,
dovranno essere capaci di fornire risposte concrete, in un’ottica di multidimensionalità del
bisogno ed avere un forte carattere di prossimità in risposta ai bisogni dei cittadini

• i progetti dovranno vedere il territorio e i cittadini attori delle politiche di sviluppo sociale ed
economico delle comunità locali.

• i progetti dovranno prevedere lo svolgimento di una o più delle attività di interesse
generale ricomprese tra quelle di cui all’articolo 5 del Codice del Terzo Settore e svolte in
conformità alle norme particolari che ne disciplinano l’esercizio in coerenza con i rispettivi
atti costitutivi e/o statuti.

• I progetti dovranno integrarsi con la programmazione regionalee con le iniziative in corso
sul territorio ed essere capaci di produrre risultati di miglioramento concreti e duraturi nel
quadro della strategia regionale di sviluppo sostenibile.

• le iniziative progettuali dovranno favorire inoltre, la messa in rete tra soggetti del terzo settore,
gli attori pubblici e privati, anche profit, che nel territorio operano per rafforzare la
capacità del territorio di generare capitale sociale e relazionale a supporto della crescita
inclusiva.

Rilevato che
• in base al suddetto avviso possono presentare istanza di partecipazione, organizzazioni di

volontariato, associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore che risultino
iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), con sede legale e/o operativa
nella Regiona Siciliana, in forma singola o in partenariato tra loro.

• nel caso di partenariato l’ente individuato dai componenti quale soggetto capofila, sarà
considerato soggetto proponente e, in quanto tale, responsabile della realizzazione dell’intero
progetto nei confronti dell’Amministrazione regionale e referente unico del progetto.

• La realizzazione di progetti previsti nel citato Avviso potrà effettuarsi altresì con il
coinvolgimento di soggetti diversi da quelli di cui sopra, prevedendo l’attivazione di
collaborazioni con enti pubblici (compresi gli enti locali) o privati (ivi compresi anche i
soggetti non appartenenti al Terzo settore come le imprese).

• Tali collaborazioni devono essere a titolo gratuito e comprovate attraverso l’attestazione con
apposito modello (Modello A2.).

• Gli enti che collaborano non possono essere destinatari di quote di finanziamento.

Dato atto, altresì, che
• in caso di collaborazione, il legale rappresentate del soggetto proponente dovrà presentare

idonea documentazione (da allegare al Modello D), riferita specificamente al progetto al quale il
soggetto pubblico o privato intende collaborare, da cui emerga non solo un generico
apprezzamento per il progetto, ma un concreto impegno a svolgere e realizzare precise
attività individuate tra quelle previste dal progetto stesso.

• Anche in caso di attivazione di collaborazioni con enti pubblici o soggetti privati, la
responsabilità del progetto rimane comunque in capo al soggetto proponente (in caso di
partenariato, al capofila).

Pervenuta a questo Comune in data 28 aprile 2025 al prot. n. 7459 la richiesta di collaborazione
gratuita - partnership, con la quale l'Associazione “Cosa non ti è chiaro ODV”, con sede in Ficarazzi
(PA), via Don Luigi Sturzo, 30 – CF. 90025870826, iscritta nella Sezione a) “Organizzazioni di
Volontariato” del RUNTS, giusto DDG n. 1532 del 06/06/2023, in qualità di soggetto proponente, ha
chiesto a questo Comune la disponibilità a collaborare alla realizzazione del progetto “Giovani Più
– da presentare a valere sul predetto Avviso Pubblico;

Evidenziato che



• l'iniziativa prevede tra l'altro la realizzazione di azioni volte a “fornire un'educazione di qualità,
equa e inclusiva ed opportunità di apprendimento permanente per tutti” e si pone quale obiettivo
generale ridurre le ineguaglianze attraverso lo sviluppo della cultura del volontariato, in
particolare tra i giovani, fornendo anche sostegno scolastico al di fuori dell'orario scolastico ed
extrascolastico ed il contrasto alle condizioni di fragilità e di svantaggio sociale.

• In particolare, detti obiettivi verranno raggiunti tramite la realizzazione delle seguenti attività:
• attività di promozione e sensibilizzazione;
• coordinamento, monitoraggio e valutazione delle attività progettuali;
• Attività di prevenzione e contrasto di ogni forma di discriminazione; nello specifico si prevede

di realizzare attività laboratoriali di supporto scolastico all'interno della sede dell'Associazione
“Cosa non ti è chiaro ODV”, di formare le figure genitoriali, educare i giovani al corretto uso di
internet e dei social media, evidenziandone gli aspetti di natura legale a tutela dell'integrità
psichica e fisica dei minori.

• Attività di ricerca volte a analizzare le caratteristiche e le forme di discriminazione e violenza
presenti sul territorio.

• Diffusione dei risultati raggiunti dal progetto e delle buone prassi sperimentate.

Rilevato che nello specifico, l'iniziativa progettuale redatta dall'Associazione propone progettualità
generali rientranti nelle Aree prioritarie di intervento di cui all'Avviso Pubblico di che trattasi.

Dato atto che la proposta di collaborazione nella realizzazione della suddetta progettualità, è richiesta a
titolo totalmente gratuito e nella forma di supporto istituzionale consistente in
1. attività di promozione, sensibilizzazione e diffusione, mediante l'utilizzo del sito web istituzionale al

fine di amplificare la divulgazione delle attività proposte dal progetto:
2. collaborazione con le attività di coordinamento, monitoraggio e valutazione tramite condivisione dei

modelli operativi e delle strategie di intervento già attivi presso i Servizi Sociali, mediante scambio
di informazioni strategiche;

3. collaborazione con le attività di individuazione dei soggetti che necessitano di interventi, di
orientamento e supporto sociale, mediante l'invio allo sportello da parte dei Servizi Sociali
Comunali dei soggetti che vertono in una situazione di vulnerabilità e rischio.

Considerato che tale adesione rappresenta un valore aggiunto per la coerenza territoriale, l'efficacia
dell'intervento e la valorizzazione delle reti locali.

Richiamati gli articoli 3 e 13 del D. Lgs. n.267/2000, secondo cui i Comuni rappresentano la propria
comunità, ne curano gli interessi, ne promuovono lo sviluppo ed esercitano “tutte le funzioni che
riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla
persona e alla comunità” avvalendosi anche di attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall'autonoma iniziativa privata.

Considerato che questa Amministrazione intende contribuire a favorire l'inclusione del benessere delle
giovani generazioni che vivono in contesti a rischio di povertà educativa ovvero situazioni di fragilità e
di vulnerabilità di tipo sociale e culturale, caratterizzati da scarse opportunità formative e assenza di
modelli positivi di riferimento.

Visto l'articolo 118 comma 4 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l'autonoma
iniziativa dei cittadini singoli o associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà.

Atteso che la collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore nella
realizzazione di attività di interesse generale volte al conseguimento di finalità solitaristiche e di utilità
sociale costituisce significativa attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale.



Visto il D. Lgs. n.117/2017 che riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore,
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quale espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità
ed autonomia” e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche e solidaristiche
di utilità sociali anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province Autonome
e gli Enti Locali.

Viste le linee guida sul rapporto tra Pubblica Amministrazione ed Enti del Terzo Settore di cui agli
artt.55-57 del suddetto decreto.

Ritenuto che il Comune di Ficarazzi intende aderire alla proposta di collaborazione per la realizzazione
della progettualità presentata da parte del soggetto proponente Associazione “Cosa non ti è chiaro
ODV”, con sede in Ficarazzi (PA), via Don Luigi Sturzo, 30 – CF. 90025870826, a valere sull'avviso
pubblico sopra indicato, dando atto che questo ente non assume a proprio carico alcuna forma di
cofinanziamento di natura economica.

Ravvisata, altresì, l'opportunità in attuazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza, considerata l'evenienza per questo ente di offrire la propria collaborazione a favore di altri
progetti finanziabili nell'ambito dell'avviso di che trattasi, di dare la possibilità ad altri enti del terzo
settore di concorrere al bando avvalendosi della collaborazione di questo ente.

Ritenuto, a tal fine, di incaricare il responsabile del Settore I di rendere nota mediante pubblicazione di
apposito avviso pubblico la volontà dell'ente di valutare eventuali altre proposte di progettazione da
parte di altri enti del terzo settore diretti all'erogazione sul territorio dei servizi di cui all'avviso pubblico
in premessa.

Dato atto che la presente proposta non comporta oneri economici diretti a carico del bilancio dell'ente.

Visti:
• il D.Lsg. n.117/2017;
• il D.Lgs. n.267/2000;
• Lo Statuto Comunale

Dato atto che sulla presente proposta sono stati resi, ai sensi degli artt.49 e 147- bis del D.Lgs n.
267/2000, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore I – Amministrativo e Servizi alla Persona, in
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Settore II Economico-Finanziario, in ordine alla
regolarità contabile.

PROPONE

• Di dare atto che in capo ai componenti presenti della Giunta Comunale non ricorrono situazioni
di conflitto di interesse in ordine al deliberato.

• Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.
• Di concedere la propria collaborazione alla realizzazione dell'iniziativa progettuale denominata

“Giovani Più” , presentata dall'Associazione “Cosa non ti è chiaro ODV”, con sede in Ficarazzi
(PA), via Don Luigi Sturzo, 30 – CF. 90025870826, esclusivamente ai fini della partecipazione
alla selezione indetta con Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di
rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione
sociale e Fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di interesse generale di cui
all'art. 5 del Codice del Terzo Settore - Accordi di Programma 2022-2024 – annualità 2023,
approvato con DDG 576/2025.



• Di stabilire che la collaborazione del Comune di Ficarazzi alla realizzazione del progetto
suddetto non comporta in capo all'Ente alcuna forma di compartecipazione finanziaria, ma
supporto istituzionale come sopra specificatamente rassegnato.

• Di incaricare il Responsabile del Settore I di rendere nota, mediante pubblicazione di apposito
avviso pubblico, la volontà dell'Ente di valutare eventuali altre proposte progettuali da parte di
Enti del Terzo Settore dirette alla realizzazione sul territorio di attività di interesse generale a
valere sulle risorse di cui all'avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 576 del 11 marzo 2025,
fissando quale termine di scadenza il 30 aprile p.v.

• Di trasmettere la successiva deliberazione al Responsabile Settore I e all'Associazione “Cosa
non ti è chiaro ODV”, come sopra individuata;

• Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, con apposita votazione, per consentire la
predisposizione delle attività conseguenti alla concessa collaborazione.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28 aprile 2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



